MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 117942/2023/MGI

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Luciano Bivar
Primeiro-Secretário
Primeira-Secretaria da Câmara dos Deputados
Edifício Principal, Térreo, Ala A, Sala 27
70160-900 Brasília/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 1.845/2023, do Deputado Orlando Silva (PCdoB/SP).

Referência: Ao responder este O@cio, favor indicar expressamente o Processo SEI-MGI nº
18001.101970/2023-81.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O@cio 1ªSec/RI/E/nº 286, datado de 11 de setembro de 2023, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remeEda cópia do Requerimento de Informação nº 1.845/2023, de
autoria do Deputado Federal Orlando Silva (PCdoB/SP), que “Requer à Senhora Ministra de Estado da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos informações sobre vagas em concursos para jornalistas”.

Sobre o assunto, em resposta à solicitação do referido Parlamentar, encaminho o Despacho
SEI 37470630 e a Planilha RIC nº1.845/2023 - CGINF, elaborados pela Secretaria de Gestão de Pessoas deste
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI).

Anexos:

I - Despacho (SEI-MGI nº 37470630);

II - Planilha RIC nº1.845/2023 - CGINF (SEI-MGI nº 37471067).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

23
44

04
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344049
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 10/10/2023, às
21:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 37814935 e
o código CRC 3A7E5075.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4021 - e-mail astecmgi@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 18001.101970/2023-81. SEI nº 37814935

23
44

04
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344049
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Soluções Digitais e Informações Gerenciais
Coordenação-Geral de Informações Gerenciais

DESPACHO

Processo nº 18001.101970/2023-81

1. Trata-se do Requerimento de Informação nº 1.845/2023, por meio do qual são solicitadas
informações sobre vagas em concursos para jornalistas, descritas a seguir:

"1. Quantos jornalistas profissionais são concursados atualmente na estrutura do governo

federal e nas suas autarquias?

2. Quantos são os contratados via agências de Comunicação e em quais órgãos?

3. Qual a média salarial destes profissionais e seus benefícios?

4. A qual a jornada horária esses profissionais estão submetidos?"

2. Em resposta parcial a solicitação (itens 1, 3 e 4), encaminhamos planilha anexa ( 37471067)
contendo o quanAtaAvo total de servidores ocupantes do cargo de Jornalista, bem como a média
remuneratória e dos benefícios dos mencionados servidores.

3. Com relação ao item 2 (Quantos são os contratados via agências de Comunicação e em quais

órgãos?) cabe esclarecer que a Secretaria de Gestão de Pessoas é responsável pela centralização dos dados dos

servidores civis do Poder ExecuAvo Federal conAdos no sistemaSIAPE (Sistema Integrado de Administração de Pessoal).

Assim, com relação aos dados de servidores contratados por meio de agências de comunicação, informamos que o

SIAPE não registra tal informação.

Brasília, 22 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente

MIRIAN LUCIA BITTENCOURT GUIMARÃES

Coordenadora-Geral

Documento assinado eletronicamente por Mirian Lucia Bittencourt Guimaraes, Coordenador(a)-Geral,
em 25/09/2023, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jose Celso Cardoso Junior, Secretário(a), em 03/10/2023, às
16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 37470630 e
o código CRC ACF813C0.

23
44

04
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344049
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Referência: Processo nº 18001.101970/2023-81. SEI nº 37470630

23
44

04
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344049
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.